
 

1 
 

Zápis z 16. jednaní Pracovní skupiny Operačního programu potravinové 

a materiální pomoci (PS) 
 

Účastníci: viz prezenční listina 
Forma jednání: on-line 
Datum konání: 8. 12. 2022, 10:00-13:00 

Úvod jednání 

Účastníky jednání přivítala Mgr. Petra Hájková, vedoucí oddělení metodiky ostatních evropských fondů 

(891). Představila program a technické náležitosti on-line formy jednání PS. 

Program jednání 

• Program jednání – představení a schválení Pracovní skupinou 

• Informace o postupu implementace OP PMP 

1) 7. výzva SCI OP PMP 

2) Specifické cíle II a III 

• Informace k finančnímu řízení OP PMP 

• Novinky z realizace projektu PoMPo 2 odboru řízení projektů 

• Evaluační zpráva o poskytování potravinové a materiální pomoci z FEAD 

• Programové období 2021–2027: OPZ+ 

• Závěrečné poznámky a diskuze 

Slovo převzal JUDr. Ing. Tomáš Novotný, Ph.D., ředitel odboru ostatních evropských fondů, který 

informoval o vývoji implementace OP PMP.  

Průběh jednání 

Dalším bodem jednání bylo shrnutí informací ohledně postupu implementace OP PMP ze strany 

zástupce ŘO OP PMP Mgr. Roberta J. Hřebíčka. Nejprve byl představen průběh poslední výzvy SC I: 

• 7. výzva SC I byla vyhlášena 1. 3. 2021, termín ukončení příjmu žádostí byl 30. 4. 2021. 

Podmínky zapojení zůstaly stejné jako v 6. výzvě, tzn. věk dětí 3–15 let, hmotná nouze. 

Potvrzování cílové skupiny probíhalo v červnu – září 2021 a v lednu 2022. Byly připraveny 

projekty v celkové výši 63 mil. Kč, celková alokace činila 65 mil. Kč. Zapojilo se všech 14 krajů 

České republiky a 929 škol.  

• 7. výzva SC I prodloužení – pro školní rok 2022/2023 nevyhlásil ŘO novou výzvu, ale byla 

prodloužena stávající. Alokace byla navýšena na 100 mil. Kč a dále na 137 mil. Kč. Toto 

nastavení reagovalo na blížící se závěr programového období, původní harmonogram OP PMP 

již s pokrytím školního roku 2022/2023 nepočítal, prodloužení umožňuje využití zbývajících 

prostředků z 2021/2022 pro 2022/2023 rovnou v probíhajících projektech a realokaci 



 

2 
 

zbývajících prostředků SC I do SC II a III po průběžných ŽoP na začátku roku 2023. Příjemci 

připravili změnu projektu, která zahrnovala změnu harmonogramu, případně změnu počtu 

škol a dětí a navýšení rozpočtu v závislosti na dosavadním čerpání. Potvrzování cílové skupiny 

probíhalo pouze v jednom rozhodném období. Zapojeno je všech 14 krajů a 1 204 škol. Projekty 

7. výzvy byly prodlouženy do 31. 7. 2023. 

• SC II a SC III (potravinová a materiální pomoc) – během roku 2022 pokračovala distribuce 

pomoci. Byly zajištěny nové veřejné zakázky na komodity. Alokace výzvy je 513 mil. Kč. 

• Přesuny mezi SC - pro plynulé čerpání zbývající alokace OP PMP je nutné přesunout 

nevyčerpané finanční prostředky v průběhu roku 2023 z SC I do SC II, III. 

• Z výše uvedeného důvodu budou obědové projekty předkládat v únoru 2023 (po ukončení         

1. pololetí školního roku) mimořádnou Žádost o platbu. 

• Následně dojde k přesunu zbývající alokace ze SC I do SC II, III za účelem vyčerpání celkové 

alokace OP PMP. 

• Byl schválen přesun prostředků z REACT-EU do OP PMP ve výši 3 889 688 EUR (cca 96,9 mil. 

Kč). Z přidělené částky připadlo pro SC II, III 91 123 720,00 Kč a 3 297 795,00 Kč na technickou 

pomoc.  

• V programovém období 2021-2027 bude OP PMP součástí OPZ+, jedná se o Prioritu 4 – 

Materiální pomoc nejchudším osobám (FEAD). Alokace je 1,4 mld Kč. Příjemcem dotace SC I 

bude odbor 35. 

• Finanční řízení programu představila finanční manažerka Ing. Marina Arťuchova. 

V programovém období 2014 – 2020 byly zatím vyhlášeny výzvy v celkové výši 1,087 mld. Kč, 

což činí 137% celkové alokace1. Byly zaregistrovány žádosti o podporu v celkové výši 936 mil. 

Kč, což činí 118% celkové alokace. Byly vydány právní akty v celkové výši 1,085 mld. Kč (včetně 

technické pomoci). ŘO autorizoval žádosti o platbu v celkové výši 605 mil. Kč (76% z celkové 

alokace), výdaje certifikované CO MPSV (včetně technické pomoci) činí 577 mil. Kč (72% 

z celkové alokace). 

  

 
1 Objem výzev SC I zpravidla převyšuje reálné čerpání projektů v dané výzvě, nevyčerpané prostředky se vracejí 
zpět do rozpočtu programu. Z tohoto důvodu může celková alokace výzev přesáhnout 100% celkové alokace 
programu. 



 

3 
 

• Aktuální rozložení alokace jednotlivých SC je uveden v tabulce níže: 

  
Aktuální celková alokace 

EU podíl v mil. Kč 

Aktuální celková alokace 
SR podíl v mil. Kč 

Aktuální celková alokace 
EU i SR podíl v mil. Kč 

SC I  147,16  25,97  173,13 

SC II, III  511,83 74,37  586,20 

TP  34,49  5,25  39,74 

Celkem  693,49  105,59   799,08 

 

• Plán vyúčtování v roce 2023 je uveden v tabulce níže: 

  
Plán vyúčtování projektů OP PMP 
v  roce 2023 v CZK (EU i SR podíl) 

SC I  73,41 mil. Kč  

SC II, III  106,59 mil. Kč  

TP  14,06 mil. Kč  

Celkem  194,06 mil. Kč 

 

• Pravidlo n+3 se daří naplňovat. 

Realizace projektu PoMPO II v SC II a SC III byla prezentována zástupcem odboru řízení projektů (35) 

Mgr. Ing. Jiřím Bradáčem.  

• Rozpočet projektu je 513 108 200 Kč (k 30. 11. 2022 vyčerpáno 81,60%). 

• Dosažené hodnoty indikátorů k 30. 9. 2022: potravinová pomoc - 392 644 unikátně 

podpořených osob (107,35 % cílového stavu) a materiální pomoc - 392 644 unikátně 

podpořených osob (107,35 % cílového stavu). 

• Počet partnerských organizací: 22. 

• K 30. 9. 2022 bylo distribuováno 3 015 231 kg potravin. 

• Podrobné informace o projektu lze nalézt v prezentaci, která je přílohou tohoto zápisu. 

PhDr. David Beňák, PhD., vznesl dotaz týkající se nákupu potravin, kdy reagoval na podněty                           

2 neziskových organizací týkající se cen jednotlivých komodit. Mgr. Ing. Jiří Bradáč odpověděl, že MPSV 

se řídí pravidly pro zadávání veřejných zakázek, dynamický nákupní systém je otevřený všem 

dodavatelům. Mgr. Robert J. Hřebíček doplnil, že MPSV nakupuje potraviny v maximální možné kvalitě, 

zároveň za nejnižší možnou cenu, s ohledem na aktuální ceny potravin na trhu. Bylo dohodnuto,               

že odb. 35 provede analýzu srovnání cen, za které MPSV nakupuje potravinovou a materiální pomoc   

a cen na trhu.  V minulosti již toto srovnání cen bylo provedeno pro Evropskou komisi. Ing. Jan Fikáček, 

PhD., z Evropské komise potvrdil, že ceny MPSV byly v minulosti skutečně nižší až o 30 %, nyní se jedná 

o výjimečnou situaci, způsobenou celosvětovou situací.  

 



 

4 
 

Evaluační zpráva o poskytování potravinové a materiální pomoci z FEAD byla prezentována vedoucím 

oddělení evaluací (802) Mgr. Martinem Dytrychem. 

• Sběr dat proběhl v období leden – únor 2022 - dotazníkového šetření mezi příjemci pomoci  

se zúčastnilo 3030 respondentů, do dotazníkového šetření mezi distribuujícími organizacemi 

se zapojilo 241 organizací. 

• Z hlediska skladby pomoci se vyskytovala témata většího sortimentu pomoci, obměňování 

sortimentu, možnosti výběru materiální pomoci a potravin tak, aby byly vhodné pro cílovou 

skupinu. Na jedné straně bylo doporučováno zařadit do sortimentu více trvanlivých potravin 

např. pro rodiny s dětmi, na druhé straně více potravin k okamžité spotřebě (lidé bez přístřeší), 

což ukazuje na rozdílnost poskytované pomoci a potřebu volit obsah pomoci podle cílové 

skupiny. 

• Podrobné informace o projektu lze nalézt v prezentaci, která je přílohou tohoto zápisu. 
 
Mgr. Ing. Jiří Bradáč k prezentaci dodal, že sortiment, který MPSV v rámci potravinové a materiální 

pomoci nabízí, je nejširší v EU, do budoucna se navíc plánuje sortiment rozšířit, např. o komodity 

určené lidem s alergií/intolerancí. V dynamickém nákupním systému lze navíc na podnět partnerské 

organizace komoditu kdykoliv přidat.  Objem pomoci byl v letech 2021–2022 nižší, neboť již dochází 

alokace, v novém programovém období budou k dispozici výrazně vyšší prostředky.  

V rámci administrativy usiluje MPSV o maximální zjednodušení.  

 
Programové období 2021–2027: OPZ+ byla prezentována vedoucím oddělení systémových projektů 

(871) Mgr. Lukášem Hrabákem. 

• Projekty potravinové a materiální pomoci nejchudším se budou realizovat v rámci OPZ+. 

• Priorita 4 Materiální pomoc nejchudším osobám. 

• Priorita 2 Sociální začleňování. 

• Celková alokace pro uvedené priority je 2,1 mld Kč. Příjemce dotace pro PO 4 - potravinovou 

a materiální pomoc nejchudším osobám bude O35 MPSV. V rámci programu „Obědy do škol“ 

zatím není rozhodnuto o způsobu implementace (MPSV, MŠMT). 

• Výzva 010 „Potravinová a materiální pomoc nejchudším osobám“ již vyhlášena, navazuje na 

projekty OP PMP (POMPO II). Alokace je 1,2 mld Kč. Uplatnění 7% paušální sazby určené na 

správní náklady, náklady na přepravu, skladování a přípravu a 7% paušální sazba určené na 

náklady na doprovodná opatření podniknutá příjemci nebo jejich jménem a vykázaná příjemci 

poskytujícími potravinovou nebo základní materiální pomoc nejchudším osobám.   

• Výzva 100 „Výdejny potravinových bank“ (prioritní osa 2) bude vyhlášena v polovině prosince 

2022. Alokace je 70 mil. Kč. Uplatnění 40% paušální sazby – možnost uplatnění nákladů na 

správu, přepravu, skladování a přípravu.  

• Programové období 2021-2027 „Obědy do škol“ - výzva by měla být vyhlášena v březnu 2023. 

Alokace ve výši cca 300 mil. Kč. Projekt/projekty budou realizovány pro školní rok 2023/2024. 

• Podrobné informace o projektu lze nalézt v prezentaci, která je přílohou tohoto zápisu. 
 



 

5 
 

 

Přehled hlasování v průběhu jednání PS 

➢ Pracovní skupina schválila program a průběh jednání. 

➢ Pracovní skupina pověřuje ŘO OP PMP k provedení případných přesunů prostředků mezi 

jednotlivými SC v průběhu další implementace OP.  

➢ Pracovní skupina konstatovala, že postup implementace OP PMP byl v rámci zasedání Pracovní 

skupiny projednán bez zásadních připomínek k projednávaným dokumentům a implementaci 

programu. 

 

Závěr jednání 

Na závěr jednání bylo konstatováno, že postup implementace OP PMP byl v rámci zasedání PS 

projednán bez zásadních připomínek k projednávaným dokumentům a implementaci programu. 

➢ PS OP PMP hlasováním schválila uvedený závěr. 

Termín příštího zasedání PS nebyl během jednání pevně stanoven, členové a náhradníci budou o datu 

konání informováni s náležitým předstihem. 

 

Přílohy: 

1) Prezenční listina 
2) Prezentace Implementace OP PMP 
3) Prezentace Realizace projektu PoMPO II v SC II a SC III 
4) Prezentace Evaluační zprávy o poskytování potravinové a materiální pomoci z FEAD 
5) Prezentace Programového období 2021–2027: OPZ+ 

 

Vypracovala: Mgr. Tereza Medřická 

Schválila: Mgr. Petra Hájková 

 


		2023-01-06T11:56:55+0100
	Mgr. Tereza Medřická


		2023-01-11T12:26:23+0100
	Mgr. Petra Hájková




